

می‌خورد، تنها ۲۰ میلیون دلار (یک سوم) آن ترخیص شده است. یک عضو کمیسیون بهداشت مجلس با بیان این مطلب از دیوی ۴۰ میلیون دلار دارو در گمرک‌های کشور به سبب تخصیص نیافتن ارز خبر داد... این در حالی است که مسئولان وزارت بهداشت با غیرضروری دانستن داروهای دیپو شده در گمرک با ارزش تقریبی ۴۰ میلیون دلار، ارز مورد نیاز برای ترخیص این میزان دارو را تخصیص نمی‌دهند. کائیدی گفت که وزارت بهداشت این داروها را داروهای غیرضروری می‌داند و معتقد است نمونه تولید داخل این داروها در بازار موجود است. به همین سببی عزمی برای ترخیص این میزان داور از گمرک ندارند.»

در همین عبارت، باید به چند نکته توجه کرد. به راستی، چه میزانی دارو در گمرک خاک می‌خورد؟ ۶۰ میلیون دلار یا بیشتر؟ به خبر دیگری از سلامت نیوز در ۱۳ مرداد امسال توجه کنید: «بیشتر نیز

■ چشم به راه داروها

جناب آقای دکتر م.س از تهران طی نامه‌ای با گله از کمبود و نبود دارو در داروخانه‌ها به تجمع این داروها در گمرک اشاره می‌کند، نامه ایشان را با هم مرور می‌کنیم:

«... دوستان عزیز با عرض سلام و خسته نباشید. ما دکترهای داروساز هر روز شاهد سرگردانی مردم برای تهیه داروهای خود و عزیزانشان می‌باشیم اما این داروها در گمرک روی هم تلنبار شده است و کک مسؤولان بانک مرکزی و گمرک هم نمی‌گردد. البته اگر این روند ادامه پیدا کند، تاریخ مصرف بسیاری از این داروها می‌گذرد و آن مقدار ارزی که برای خرید آنها پرداخت شده، به هدر می‌رود.»

مسؤولان امر هم به گفته‌های ضد و نقیض می‌پردازند تا از خود رفع مسؤولیت کنند.

در تاریخ ۲۹ خرداد، سلامت نیوز چنین می‌نویسد: «از ۶۰ میلیون دلار دارویی که در گمرک خاک

مدیرکل نظارت بر دارو و مواد مخدر سازمان غذا و دارو از آغاز عملیات مربوط به ترخیص ۱۶۵ میلیون یورو دارو از گمرک خبر داده بود. «بالاخره ۶۰ میلیون دلار شد یا ۱۶۵ میلیون یورو؟ اختلاف این دو عدد در حدود ۴۰۰ میلیارد تومان است!!!» در تاریخ ۲۶ مرداد، سلامت نیوز می‌نویسد: «در حالی از دو هفته پیش تاکنون بیش از ۲۰۰ تن دارو و مواد دارویی از گمرک فرودگاه امام خمینی^(۳) ترخیص شده که به نقل از یک عضو اتحادیه واردکنندگان دارو روند ترخیص دارو به سبب ابهام به وجود آمده در نوع ارز اختصاص یافته به واردات دارو متوقف شده است.»

اگر حجم اولیه دارو ۳۳۰ تن باشد، طبق این خبر تا ۲۶ مرداد، در حدود ۶۱ درصد داروها از گمرک آزاد شده‌اند. در این جا دو سؤال پیش می‌آید: اگر این داروها بنا بر گفته وزارت بهداشت غیر ضروری بوده‌اند، چرا ترخیص شده‌اند؟ وزارت بهداشت که عزمی برای ترخیص این داروها از گمرک نداشت. اما برای سؤال دوم به مصاحبه جناب آقای دکتر حاج آخوندی با ایرانا در اول مرداد توجه کنید: «در همین راستا شرکت‌های دارویی از تسهیلات دولتی برخوردار می‌شوند تا داروهایی

که از سال گذشته در گمرک است بر مبنای ارز مرجع ترخیص کنند اما باید متعهد شوند بدهی‌های خود را طی دوره سه ماهه با بانک‌ها تسویه کنند. حاجی آخوندی با بیان آن که این همکاری با شرکت‌های دارویی واردکننده و مساعدت رئیس جمهوری صورت گرفته است، تصریح کرد: این تسهیلات برای آن که شرکت‌های دارویی به علت کمبود نقدینگی دچار مشکل نشوند و توان آزادسازی داروهای خود را از گمرک داشته باشند پرداخت می‌شود. وی گفت که پرداخت این تسهیلات سبب شده که ۷۰ درصد داروهای مانده در گمرکات کشور تاکنون ترخیص شدند.»

یک خبر می‌گوید در تاریخ ۲۶ مرداد، ۶۱ درصد داروها از گمرک آزاد شده‌اند و جناب آقای دکتر حاجی آخوندی در تاریخ اول مرداد می‌گویند که ۷۰ درصد داروها از گمرک ترخیص شده‌اند!!! یک خبر می‌گوید که ترخیص داروها از ۱۲ مرداد شروع شده است، خبر دیگر می‌گوید که در اول مرداد، ۷۰ درصد هم ترخیص شده است!!! و ما هم چنان در داروخانه چشم‌مان به ورود داروهای کمیاب و نایاب...»

